[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
двадцать девятой сессии

04.10.2024 		   			                     		                       № 332
с.Венгерово

О выдвижении инициативы по преобразованию всех поселений, входящих в состав Венгеровского муниципального района Новосибирской области,
путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального
образования статусом муниципального округа

   В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Венгеровского муниципального района Новосибирской области, в целях преобразования всех поселений, входящих в состав Венгеровского муниципального района Новосибирской области, путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа, Совет депутатов Венгеровского муниципального района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Выступить с инициативой о преобразовании всех поселений, входящих в состав Венгеровского муниципального района Новосибирской области, путем объединения Венгеровского сельсовета, Вознесенского сельсовета, Воробьевского сельсовета, Ключевского сельсовета, Меньшиковского сельсовета, Мининского сельсовета, Новотартасского сельсовета, Павловского сельсовета, Петропавловского 1-го сельсовета, Петропавловского 2-го сельсовета, Сибирцевского  1-го сельсовета, Сибирцевского 2-го сельсовета, Тартасского сельсовета, Туруновского сельсовета, Урезского сельсовета, Усть-Изесского сельсовета, Усть-Ламенского сельсовета, Шипицынского сельсовета и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа.
2. Обратиться к Советам депутатов Венгеровского сельсовета, Вознесенского сельсовета, Воробьевского сельсовета, Ключевского сельсовета, Меньшиковского сельсовета, Мининского сельсовета, Новотартасского сельсовета, Павловского сельсовета, Петропавловского 1-го сельсовета, Петропавловского 2-го сельсовета, Сибирцевского  1-го сельсовета, Сибирцевского 2-го сельсовета, Тартасского сельсовета, Туруновского сельсовета, Урезского сельсовета, Усть-Изесского сельсовета, Усть-Ламенского сельсовета, Шипицынского сельсовета (далее – представительные органы поселений) с предложением поддержать инициативу о преобразовании всех поселений, входящих в состав Венгеровского муниципального района Новосибирской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа.
3. Рекомендовать представительным органам поселений, перечисленным в пункте 2 настоящего решения, в порядке статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» назначить и провести публичные слушания по вопросу «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Венгеровского муниципального района Новосибирской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа».
4. Направить настоящее решение в представительные органы поселений, перечисленные в пункте 2 настоящего решения.
5. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Венгеровского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации Венгеровского муниципального района Новосибирской области.
         6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов
Венгеровского района
Новосибирской области 					                    В.Н.Никулич

[bookmark: _GoBack]

Пояснительная записка
к решению Совета депутатов Венгеровского муниципального района
Новосибирской области четвёртого созыва от 04.10.2024 № 332
«О выдвижении инициативы по преобразованию всех поселений,
входящих в состав Венгеровского муниципального района Новосибирской
области, путем их объединения, не влекущего изменения границ иных
муниципальных образований, и наделении вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа»

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» позволяет объединиться всем сельским поселениям и муниципальному району в одно муниципальное образование – муниципальный округ.
Основная особенность муниципального округа – это одноуровневость организации местного самоуправления на его территории. Новый вид муниципального образования обеспечивает возможность консолидации представительских и административных ресурсов, в том числе на сельских территориях, для оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления, повышения эффективности управления, консолидации бюджета.
В муниципальный округ могут объединиться все поселения, входящие в состав муниципального района. При этом поселения и муниципальный район утратят статус муниципального образования. Для объединения всех поселений, входящих в состав муниципального района, необходимо согласие населения. Его должны выразить представительные органы поселений и муниципального района.
Объединение территорий поселений, входящих в состав муниципального района с целью создания округа, направлено на достижение следующих целей:
1. Повышение уровня сбалансированности местного бюджета.
Объединение позволит избежать ситуации, при которой размеры бюджетов различных поселений на территории муниципального района значительно различаются в части собственных доходов. Денежные средства будут равномерно направляться на развитие населенных пунктов. В едином центре будут сконцентрированы финансовые, кадровые и управленческие ресурсы.
Практически во всех сельских поселениях собственных доходов поселения не хватает даже на заработную плату работников сельских администраций. В связи с чем, самостоятельность в принятии решений на местах фактически отсутствует. Объединение позволит по некоторым направлениям проводить единые закупки, что в свою очередь может привести к экономии средств бюджета.
2. Повышение эффективности в управлении.
Объединение территорий позволит создать благоприятные и комфортные условий для жителей поселения при реализации жилищного, земельного законодательства, решение вопросов в социальной сфере.
Полномочия администрации округа будут исполняться в селах, где будут созданы территориальные подразделения администрации округа. Таким образом, необходимые документы жители смогут получать в своем населенном пункте. Объединение территорий поселений не влечет изменения или прекращения предоставления мер социальной поддержки населения.
У администрации муниципального округа появятся дополнительные механизмы для решения задач в рамках своих полномочий.
3. Повышение инвестиционной привлекательности сельских поселений.
Единство территории района позволит снизить административные барьеры для прихода инвесторов на территорию района.
Как положительный фактор эти территории продолжают участвовать в программах по инициативному бюджетированию, и могут участвовать в федеральных программах и нацпроектах.
К преимуществам образования муниципального округа можно отнести:
- упрощенную схему управления территорией;
- консолидированный бюджет;
- передачу ответственности за осуществление местного самоуправления на более высокий уровень;
- экономию бюджетных средств;
- единые правила благоустройства;
- единый подход к налогообложению.
- сокращение организационных и финансовых затрат на проведение выборов в органы местного самоуправления.
На территории Венгеровского района 19 муниципальных образований: 1 муниципальный район и 18 сельских поселений.
Действуют 58 органов местного самоуправления:
- 19 представительных органов – Советов депутатов (1 Совет депутатов Венгеровского района, 18 Советов депутатов сельских поселений);
- 19 исполнительно-распорядительных органов – администраций (1 администрация района, 18 администраций сельских поселений),
- 19 Глав муниципальных образований (1 Глава района, 18 Глав сельских поселений).
- ревизионная комиссия Венгеровского района.
В случае объединения поселений и района в муниципальный округ будут созданы:
- 1 представительный орган муниципального округа;
- 1 администрация муниципального округа, включая территориальные органы в сельских поселениях, которую будет возглавлять 1 Глава муниципального округа;
- контрольно-счетный орган муниципального округа.
	Советы депутатов в сельских поселениях свою деятельность прекратят. В случае объединения поселений и района в муниципальный округ в 2025 году должны пройти выборы в представительный орган муниципального округа.
Порядок формирования и способ избрания, наименование представительного органа будет устанавливаться Законом Новосибирской области.
Со дня первого заседания представительного органа муниципального округа прекращаются полномочия представительных органов поселений и района, а также полномочия депутатов.
Образование муниципального округа не потребует внесения изменений в документы граждан и юридических лиц (регистрация по месту жительства, учредительные документы, документы на право собственности), за исключением муниципальных предприятий и учреждений, в уставы которых потребуется внести изменения в части наименований учредителя.
Вместе с тем, процесс оптимизации управления не должен привести к отдалению местной власти от жителей — основная часть сотрудников на местах останется. Основная задача – это не допустить ухудшения условий предоставления муниципальных услуг для жителей, особенно сельских населенных пунктов.
Объединение позволит снизить документооборот, в настоящее время из-за разных уровней власти в районе принимается 19 однотипных решений (уставы, положения, порядки, решения о бюджете и другие), которые необходимы для функционирования района и поселений. Организационные вопросы одинаковы во всех поселениях и районе, поэтому и дублируются правовые акты.
Процесс объединения муниципального района и сельских поселений в муниципальный округ займет значительное время. Сроки и мероприятия переходного периода должны быть указаны в законе Новосибирской области.
Этапы преобразования в муниципальный округ
В соответствии с законодательством процесс преобразования состоит из следующих этапов:
1. Инициирование процедуры преобразования путем объединения.
2. Назначение и проведение публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований.
3. Принятие всеми Советами депутатов поселений решений о согласии на объединение.
4. Принятие Советом депутатов Венгеровского района решения о внесении в Законодательное Собрание Новосибирской области проекта закона о преобразовании поселений, входящих в состав муниципального района, в муниципальный округ.
5. Принятие Законодательным Собранием Новосибирской области закона о преобразовании муниципальных образований, расположенных на территории Венгеровского района и создании нового муниципального образования– муниципального округа.
6. Назначение и проведение выборов в Совет депутатов муниципального округа.
7. Организационные процедуры по формированию (избранию) органов местного самоуправления (администрации и главы, контрольно-счетного органа муниципального округа).
8. Проведение организационных и штатных мероприятий в органах местного самоуправления.

image1.png

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четв

ё

ртого

созыва

РЕШЕНИЕ

двадцать девятой

сессии

04.10

.202

4

№

3

3

2

с.Венгерово

О выдвижении инициативы по преобразованию всех поселений, входящих в

состав В

енгеровского муниципального района Новосибирской

области

,

путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального

образования статусом муниципального округа

В соответствии со

статьей 13

Федерального закона от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», на основании Устава Венгеровского муниципального района Но-

восибирской области, в целях преобразования всех поселений, входящих в со-

став Венгеровского муниципального района Но

восибирской области, путем их

объединения и наделения вновь образованного муниципального образования

статусом муниципального округа, Совет депутатов Венгеровского муниципаль-

ного района Новосибирской области

РЕШИ

Л:

1. Выступить с инициативой о преобразовании всех поселений, входящих

в состав

Венгеровского муниципального района Новосибирской области

, путем

объединения Венгеровского сельсовета, Вознесенского сельсовета, Воробьев-

ского сельсовета, Ключевского сельсовета,

Меньшиковского сельсовета, Ми-

нинского сельсовета, Новотартасского сельсовета, Павловского сельсовета,

Петропавловского 1

-

го сельсовета, Петропавловского 2

-

го сельсовета, Сибир-

цевского  1

-

го сельсовета, Сибирцевского 2

-

го сельсовета, Тартасского сельсо-

вета

, Туруновского сельсовета, Урезского сельсовета, Усть

-

Изесского сельсо-

вета, Усть

-

Ламенского сельсовета, Шипицынского сельсовета и наделении

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа.

2. Обратиться к Советам депутатов Ве

нгеровского сельсовета, Вознесен-

ского сельсовета, Воробьевского сельсовета, Ключевского сельсовета, Мень-

шиковского сельсовета, Мининского сельсовета, Новотартасского сельсовета,

                                                                                                                                                                                    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ     четв ё ртого  созыва     РЕШЕНИЕ    двадцать девятой   сессии     04.10 .202 4                                                                   №  3 3 2   с.Венгерово     О выдвижении инициативы по преобразованию всех поселений, входящих в  состав В енгеровского муниципального района Новосибирской  области ,    путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального    образования статусом муниципального округа         В соответствии со  статьей 13   Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», на основании Устава Венгеровского муниципального района Но- восибирской области, в целях преобразования всех поселений, входящих в со- став Венгеровского муниципального района Но восибирской области, путем их  объединения и наделения вновь образованного муниципального образования  статусом муниципального округа, Совет депутатов Венгеровского муниципаль- ного района Новосибирской области     РЕШИ Л:     1. Выступить с инициативой о преобразовании всех поселений, входящих  в состав  Венгеровского муниципального района Новосибирской области , путем  объединения Венгеровского сельсовета, Вознесенского сельсовета, Воробьев- ского сельсовета, Ключевского сельсовета,   Меньшиковского сельсовета, Ми- нинского сельсовета, Новотартасского сельсовета, Павловского сельсовета,  Петропавловского 1 - го сельсовета, Петропавловского 2 - го сельсовета, Сибир- цевского  1 - го сельсовета, Сибирцевского 2 - го сельсовета, Тартасского сельсо- вета , Туруновского сельсовета, Урезского сельсовета, Усть - Изесского сельсо- вета, Усть - Ламенского сельсовета, Шипицынского сельсовета и наделении  вновь образованного муниципального образования статусом муниципального  округа.    2. Обратиться к Советам депутатов Ве нгеровского сельсовета, Вознесен- ского сельсовета, Воробьевского сельсовета, Ключевского сельсовета, Мень- шиковского сельсовета, Мининского сельсовета, Новотартасского сельсовета,